ПРОТОКОЛ № 4

заседания штаба по воспитательной работе МБОУ Лакедемоновской СОШ

от 23.12.2022г.

Присутствовали:  Прокопенко Н.Т. - заместитель директора по

воспитательной работе, руководитель штаба воспитательной работы,

Киракосян Г.Г.– советник директора по воспитательной работе, Остащенко

О.В.– педагог-психолог, Парамонова А.В..– социальный педагог, Дедович

О.В. – учитель физической культуры, Брижанкина В.В. – школьный

библиотекарь, Лаврова И.Н. – руководитель ШМО классных руководителей,

Барлит А.В.   – учитель начальных классов,  Веретенникова Е.А.    – педагог

дополнительного образования,  Однохорова  Ю.Н. – старший вожатый.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Анализ посещения членами ШВР классных часов в
ноябре-декабре 2022 года.
2. Профилактика ВИЧ инфекции.
3. Проведение месячника правовых знаний. профилактики правонарушений.
4. Профилактика безопасного поведения на дорогах.
5. Об организации новогодних праздников для            обучающихся

школы.

6. Организация занятости и досуга обучающихся в период зимних

каникул.

По первому вопросу слушали руководителя ШМО классных руководителей

Лаврову И.Н. Она предоставила анализ посещения классных часов

классными руководителями. В ноябре был проведен открытый классный час

в 6 классе по теме:

«Гаджиты в жизни детей», а в декабре - открытый классный час  в 8 классе

по теме: «Подросток и ответственность». Данные классные часы посещены

всеми

классными руководителями и имели положительные отзывы по материалам и

форме

проведения. Эти классные часы имели нравственное направление в развитии

детей.

Решили: результаты работы по данному направлению считать

удовлетворительными.

По второму вопросу слушали педагога-психолога, Остащенко О.В., которая

рассказала о том, что такое ВИЧ и СПИД, где впервые были обнаружены, как

передаются от человека к человеку и какие профилактические меры

необходимо соблюдать. Также она познакомила присутствующих с итогами

проведения работы с родителями, которые приняли активное участие в игре

«Огонь риска».

РЕШИЛИ: продолжить разъяснительную работу с детьми и родителями.

По третьему и четвертому вопросам слушали советника директора по

ВР, Киракосян Г.Г.
Было отмечено, что в ноябре-декабре были проведены следующие

мероприятия:

-беседы на классных и воспитательских часах в 5 – 9 классах с

представителями

Темы классных часов:

«Подросток и закон»;

«Административная и уголовная ответственность». «Права и обязанности

подростка»,

«Отношение между подростком и взрослым», «Создай свой мир», «Когда

человек себе враг», «Как научиться быть ответственным за свои поступки?»,

«Как мы выполняем правила для учащихся?» Правила поведения учащихся.

Для чего они нужны?»

Конкурс рисунков (1–5 класс)

Просмотр видеороликов по профилактике правонарушений на

воспитательских часах

Правовая линейка для учащихся

Олимпиада по правовым знаниям (8—9 кл.).

Игра по станциям «Поезд здоровья» для учащихся 5 классов

Игра по профилактике для учащихся 8 классов

Единые классные часы по профилактике курения употребления спиртных

напитков для учащихся 7 классов

Правовые беседы и игры в рамках уроков обществознания

«Права ребёнка», «По законам взрослой жизни»

Классное родительское собрание на тему: "Как воспитать ребенка в рамках

закона?"

Беседы о здоровом образе жизни

Классные часы:

1-2 классы «О здоровом образе жизни»

3-4 классы «О вредных и полезных привычках»

5-8 классы «О психоактивных веществах и их свойствах»

9 класс «О профилактике наркомании и ВИЧ-СПИДа, пропаганде здорового

образа жизни, безопасного поведения и формировании толерантного

отношения к ВИЧ позитивным людям»

Индивидуальные беседы с «трудными» детьми и их родителями

Разработка рекомендаций для классных руководителей по теме:

«Профилактика

аддиктивного поведения»

Индивидуальная профилактическая работа с детьми, имеющими пропуски

уроков без

уважительной причины

Рейды по соблюдению Устава школы, с целью проверки внешнего вида,

наличия

учебных принадлежностей учащихся, порядка в классах .

Постоянная работа с учащимися девиантного поведения и проблемными

семьями.

Решили: работу классных руководителей по реализации мер по

профилактике

правовых знаний удовлетворительной.

По пятому вопросу выступила старшая вожатая Однохорова

Ю.Н., которая предложила в рамках проведения мероприятий по

празднованию Нового года организовать в школе бал маскарад: всем

классам подготовить новогодние костюмы.

В связи с этим, классным руководителям необходимо организовать

классные мероприятия по празднованию Нового года. Форму проведения

мероприятия классные руководители определяют самостоятельно. По

окончанию проведения классных мероприятий необходимо предоставить

фотоотчет.

Решили:   утвердить    форму    проведения    новогодних    мероприятий.

Ответственным лицам неукоснительно выполнять поручения.

По шестому вопросу слушали зам. директора по ВР, Прокопенко

Н.Т., которая представила план ежедневной занятости учащихся в рамках

реализации программы «Зимние каникулы»: план работы кружков,

секций, клубов по интересам, школьной библиотеки и компьютерного

класса, онлайн экскурсии в театры и музеи, тематические классные

мероприятия.

Решили:утвердить план программы «Зимние каникулы».

Директор школы:                                                Еремин Н.Д.